

نگاهی اجمالی به عملکرد بانک توسعه صادرات ایران

از ابتدای سال جاری تا پایان آذرماه ۱۳۸۶

مدیریت امور برنامه ریزی و توسعه بانک

صادرات کشور می باشد. امکانات بالقوه تولید و صدور کالا در کشور می تواند با اتکا به خدمات مالی و جانبی بانک تخصصی توسعه صادرات ایران به فعل درآمده و به جایگاه شایسته خود در بازارهای جهانی دست یابد.

بانک توسعه صادرات ایران در مقایسه با پنج اگزیم بانک جهان

بسیاری از بانک های مختلف جهان سالانه آمار و اطلاعات صورت های مالی خود را در اختیار موسسه رتبه بندی فیچ قرار می دهند تا پس از رتبه بندی در این موسسه از وضعیت خویش در مقایسه با سایر بانک های جهان مطلع شوند. بانک توسعه صادرات ایران نیز از جمله بانک هایی می باشد که در چند سال اخیر آمار و اطلاعات خود را برای موسسه مذکور ارسال می دارد. با استفاده از اطلاعات صورت های مالی سال ۲۰۰۵ بانک ها جهان که برای موسسه رتبه بندی فیچ ارسال کرده اند، این اگزیم بانک ها که شامل کشورهای چین،

مقدمه

امروزه اهمیت صادرات در رشد اقتصادی کشورها به حدی است که بسیاری از اقتصاددانان از آن به عنوان موتور رشد اقتصادی یاد می کنند. تجارت خارجی و افزایش صادرات اثر مستقیم بر درآمدهای ارزی کشورها داشته و از این طریق با تامین منابع ارزی آنها امکان سرمایه گذاری های لازم جهت قرارگرفتن اقتصاد در مسیر رشد و توسعه فراهم می گردد. از طرف دیگر توسعه صادرات امکان استفاده از بازارهای جهانی برای رشد تولیدات داخلی را مهیا نموده و واحدها و بنگاه های تولیدی را قادر می سازد تا از محدودیت های بازار داخلی رهایی یافته و با توسعه مقیاس تولید به منظور صادرات بیشتر به بازارهای خارجی، علاوه بر کسب درآمدهای ارزی از صرفه های اقتصادی حاصل از مقیاس تولید نیز بهره کافی ببرند.

برای اولین بار پس از انقلاب شکوهمند اسلامی در ایران براساس مصوبه مورخ ۱۳۷۰/۴/۱۹ مجمع عمومی

بانک ها، بانک توسعه صادرات به منظور فراهم آوردن امکانات لازم جهت توسعه «صادرات غیرنفتی» و مبادلات تجاری و اقتصادی با دیگر کشورها تاسیس شده و فعالیت خود را به عنوان تنها بانک دولتی و تخصصی، صادرات - واردات (EXIM BANK) کشور آغاز نمود.

بانک توسعه صادرات ایران در جهت اهداف یاد شده با کارکنان متخصص و ورزیده در خدمت

رتبه برخی از شاخص های مالی بانک توسعه صادرات ایران در مقایسه با اگزیم بانک کشورهای چین، هند، کره جنوبی، مجارستان و جمهوری چک در سال ۲۰۰۵

ردیف	شاخص های مالی	رتبه بانک توسعه صادرات ایران در بین شش بانک
۱	بازده دارایی ها	۱
۲	بازده حقوق صاحبان سهام	۲
۳	نسبت وام به دارایی ها	۴
۴	نسبت هزینه به درآمد	۳
۵	حاشیه سود	۱
۶	نسبت وام به سپرده ها	۲
۷	نسبت حقوق صاحبان سهام به کل دارایی ها	۲
۸	کل دارایی ها	۴
۹	درآمد خالص	۳

جدول مقایسه‌ای نسبت رشد عملکرد آذرماه ۱۳۸۶ مدیریت امور اعتبارات به آذرماه ۱۳۸۵

ردیف	عنوان	درصد رشد عملکرد آذر ۸۶ نسبت به عملکرد آذر ۸۵
۱	مانده تسهیلات پرداختی ریالی سرمایه در گردش (میلیارد ریال)	۵
۲	مانده تسهیلات پرداختی ارزی طرح (میلیون دلار)	۳۴
۳	مانده تسهیلات پرداختی ارزی سرمایه در گردش (میلیون دلار)	۶۲
۴	استفاده از قراردادهای اعتبار خریدار (میلیون دلار)	۱۲۷

نگاه ویژه

بازرگانی فعال در امر صادرات غیرنفتی کشور پرداخت شده است. بانک توسعه صادرات همواره با نگاه حمایت از صادرات و کاهش هزینه صادرکنندگان و افزایش امکان رقابت آنها در بازارهای جهانی، تسهیلات خود را با کمترین نرخ مصوب شورای پول و اعتبار در اختیار صادرکنندگان قرار داده و افتخار دارد که به عنوان اولین بانک کشور در سال ۱۳۸۵ با حمایت‌های به عمل آمده توسط مسوولین کشور و به خصوص ریاست جمهور محترم، تسهیلات صادراتی با نرخ ۹ درصد (نرخ سود یک رقمی) به صادرکنندگان پرداخت نموده است. طبق مقایسه انجام شده عملکرد بانک در بخش تسهیلات ریالی و در آذرماه ۱۳۸۶ نسبت به آذرماه ۱۳۸۵، ۵ درصد رشد را نشان می‌دهد.

هند، کره جنوبی، مجارستان و جمهوری چک می‌باشد مورد مقایسه قرار گرفته‌اند و نتیجه در جدول ذیل آمده است.

سرمایه بانک توسعه صادرات ایران

بانک توسعه صادرات ایران به موجب مصوبه مورخ ۱۳۷۰/۴/۱۹ مجمع عمومی بانک‌ها با سرمایه ۵۰ میلیارد ریال، فعالیت خود را از آذرماه ۱۳۷۰ به عنوان یک بانک تخصصی و دولتی آغاز نمود این سرمایه در آذرماه ۱۳۸۶ به مبلغ ۱۸۸۶۷ میلیارد ریال افزایش یافته است.

وضعیت شعب و نیروی انسانی

درصد رشد عملکرد شعب بانک در آذرماه ۱۳۸۶ نسبت به مدت مشابه در سال قبل

ردیف	عنوان	درصد رشد آذر ۸۶ نسبت به آذر ۸۵
۱	میانگین سپرده‌های ریالی (میلیون ریال)	۲۰
۲	میانگین سپرده‌های ارزی (هزار دلار)	۱۳
۳	اعتبار اسنادی وارداتی (هزار دلار)	۳۹
۴	سود حاصل از خرید و فروش ارز (میلیون ریال)	۵۴
۵	درآمد (میلیون ریال)	۴۲
۶	هزینه (میلیون ریال)	۸۴
۷	سود یا زیان (میلیون ریال)	۲۸
۸	مانده تسهیلات ریالی (میلیون ریال)	۵
۹	مانده تسهیلات ارزی	۴۷

بانک دارای ۲۹ شعبه در داخل کشور و یک نمایندگی در خارج از کشور می‌باشد. از مجموع کل نیروی انسانی بانک در پایان آذر ۴۴/۶ درصد در شعبه‌ها و ۵۵/۴ درصد در واحدهای ستادی اشتغال دارند.

از نظر تحصیلات ۱۲/۱ درصد دارای مدرک تحصیلی فوق لیسانس و دکترا، ۵۲/۴ درصد لیسانس، ۳۱/۲ درصد دارای مدرک دیپلم و فوق دیپلم و ۲/۵ درصد زیر دیپلم هستند.

عملکرد اعتبارات

بانک توسعه صادرات ایران طی دوران فعالیت خود در راستای وظایف بر شمرده در مفاد بند ۲۰ اساسنامه خود نسبت به اعطای تسهیلات به صادرکنندگان اقدام نموده است. در جدول ذیل عملکرد آذرماه ۱۳۸۶ نسبت به مدت مشابه در سال قبل مورد مقایسه قرار گرفته شده است.

عملکرد شعب بانک

این بانک به صادرکنندگان از بدو تاسیس در سال ۱۳۷۱ آغاز و تا پایان سال ۱۳۸۵ به واحدهای تولیدی و

بانک توسعه صادرات ایران براساس مأموریت سازمانی خود افتخار دارد که به عنوان اولین بانک کشور بعد از انقلاب اسلامی به پرداخت تسهیلات ارزی به صادرکنندگان کشور اقدام نموده است. تسهیلات ارزی پرداختی از سال ۱۳۷۵ آغاز و در سال ۱۳۷۹ با رشد چشمگیری به مبلغ ۱۰۵ میلیون دلار رسیده است. با ایجاد حساب ذخیره ارزی و ابلاغ آیین نامه‌های اجرایی آن در ماه‌های پایانی سال ۱۳۷۹ امکان استفاده بانک‌ها از منابع این حساب در سال ۱۳۸۰ عملاً فراهم و سبب رشد تسهیلات ارزی پرداختی در سال‌های بعد شده است. طی این سال‌ها، تامین سرمایه در گردش واحدهای تولیدی و صادراتی عمدتاً از طریق منابع بانک و اجرای طرح‌های تولیدی صادراتی غالباً با استفاده از منابع حساب ذخیره ارزی انجام شده است. وضعیت

◆ از مجموع کل نیروی انسانی بانک در پایان آذر ۴۴/۶ درصد در شعبه‌ها و ۵۵/۴ درصد در واحدهای ستادی اشتغال دارند

توسعه صادرات



تسهیلات ارزی پرداختی بانک در آذرماه ۱۳۸۶ نسبت به آذرماه ۱۳۸۵ در حدود ۴۷ درصد رشد داشته است.

ایران، دایره ضمانت‌نامه‌های ارزی بانک توسعه صادرات در زمینه خدمات فنی و مهندسی رتبه اول و در زمینه صدور کالا رتبه دوم را بین بانک‌های دولتی و خصوصی کسب نموده است.

بخش سرپرستی شعب خارج از کشور نیز پیگیر تاسیس شعبه در کشورهای ونزوئلا، قزاقستان، الجزایر، بلاروس، مالزی، اوگاندا و اربیل عراق می‌باشد.

منابع:

۱- گزارش هیات مدیره سال ۱۳۸۵

۲- مدیریت امور بین‌الملل

۳- دایره نظام‌های اطلاعات مدیریت

عملکرد امور بین‌الملل

علی‌رغم محدودیت‌هایی از قبیل:

- ۱- عدم همکاری مناسب برخی از کارگران جهت صدور شناسنامه
 - ۲- عدم تمایل شرکت‌های ایرانی جهت شرکت در مناقصات بین‌المللی به علت افزایش ریسک اقتصادی
 - ۳- مشکلات عدیده در نقل و انتقال وجوه در پرداخت‌های قراردادهای منعقد شده بین شرکت‌های ایرانی و خارجی
- اخیراً طبق گزارشات بانک مرکزی جمهوری اسلامی

درصد رشد عملکرد آذرماه ۱۳۸۶ مدیریت امور بین‌الملل نسبت به مدت مشابه در سال قبل

ردیف	عنوان	درصد رشد عملکرد آذر ۸۶ نسبت به عملکرد آذر ۸۵
۱	سود حاصل ارزی (تزیل و سپرده‌ها) هزار دلار	۶۸
۲	سود حاصل از خرید و فروش اوز (میلیارد ریال)	۴۱
۳	انعقاد قراردادهای اعتبار خریدار (میلیون دلار)	۲۹۴
۴	استفاده از قراردادهای اعتبار خریدار (میلیون دلار)	۱۷۳

◆ طبق مقایسه انجام شده عملکرد بانک در بخش تسهیلات ریالی در آذرماه ۱۳۸۶ نسبت به آذرماه ۱۳۸۵، رشد داشته است